

Syryjska szpilka i Anglia.

(Konsultacja w Londynie, zdziwienie w Paryżu. — Fantazje. — Układ z r. 1921. — Coby Anglii odpowiadało? — Konieczność).

Pewną sensacją wywołała przed paru dniami wiadomość o zawarciu nowego układu turecko-syryjskiego przez Wys. Komisarza Jouvele'a i rząd Angory. Wiadomość ta zaskoczyła Paryż, ponieważ nie spodziewano się, by niedawno wzmoczone rokowania tak szybko się skończyły pozytywnym wynikiem. (Celuje w tym zresztą Angora, której przedstawiciel zdołał w przeciągu kilku dni zawrzeć układ z Rosją sowiecką, jako odpowiedź na znane rozstrzygnięcie sprawy Mossulu). Jeszcze więcej zdumienia wywołał układ turecko-syryjski w Londynie, gdzie — zdaje się — tylko rząd sam wiedział cośkolwiek o toczących się rokowaniach. Koła polityczne zaś nie miały o nich wiadomości tak dalece, że formalnie w pierwszych dniach nie wiedziały, co o nowym traktacie sądzić.

Nie można się dziwić, że i u nas, w Polsce, nie umiano sobie dać rady z tym traktatem i zaczęto go komentować w sposób świadczący doskonale o bujnej fantazji pewnych polityków, gósej zaś o ich myślenie dla rzeczywistości. Czytało się przecież w paru dziennikach także od zdania, jakoby traktat turecko-syryjski Francji był jej odpowiedzią Chamberlain'owi na jego niechętnie stanowisko wobec Polski w sprawie jej starań o stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów.

Niestety, tak dobrze jeszcze nasza sprawa nie stoi, by się Francja lub jakiegokolwiek inne państwo, decydowały na takie ukanie Anglii szpilki dla zabezpieczenia naszych prawnych zresztą żądań. Z tego jednak nie wynika, by zawarty w Angorze układ szedł po myślach interesów Anglii.

Jeszcze go nie ogłoszono w pełnym brzmieniu; to zaś, co dotąd o nim wiadomo, nie daje jeszcze dokładnego obrazu zawartych w nim zobowiązań jednej i drugiej strony. Jeśli zaś prasa angielska w pierwszym chwili osadziła go krytycznie z punktu widzenia angielskich interesów, to działała tu bez wątpienia niemiłe wspomnienie z r. 1921. Wówczas to przyszedł do skutku pierwszy traktat między Francją (Franklin Bouillon) a Turcją, regulujący pograniczne spory w Syrii na niekorzyść Anglii. Anglija zaprotowała wówczas przedwzyskiem przeciw artykulom, odnoszącym się do użytkowania kolei bagdadzkiej przez Turcję. Protest poszukiwał o tyle, że Francja zobowiązała się wobec Londynu, iż tyle tylko wojska tureckiego przepuściła ta kolejka na wschód (w stronę Mossulu), ile pójdzie ze wschodu na zachód. I tak mimo to traktat Bouillon'a okazał się dla Anglii niebezpiecznym w ub. roku podczas powstania Kurdów i części prasy angielskiej dał okazję do oskarżenia Francji o pomaganie powstańcom.

Jeśli więc obecnie wiadomość o traktacie Jouvele'a wywołała konsternację w opinii Anglii, to dlatego, że w zupełności niepewność czy przypadkiem nowy traktat, zawarty w dodatku dość szybko, nie zwraca się przeciw interesom Anglii.

Czy ta obawa jest uzasadniona, czy też nie, można będzie powiedzieć dopiero po ogłoszeniu traktatu. Nie ulega jednak najmniejszej wątpliwości, że Anglii odpowiadałoby najlepiej, gdyby Francja wogóle żadnych z Turcją nie utrzymywała stosunków. Jakiegokolwiek Francja traktat z Angorą zawrze, zawsze będzie się musiała lękać Anglija jej porozumienia z poważnym swoim, na terenie zachodniej Azji, rywalem. Choćby w sprawie kolei bagdadzkiej, która na przeszkodzie kilkunastu kilometrów biegnie granicą Turcji i Syrii. W tych warunkach każdy traktat musi dać Turcji prawo jej używania dla celów nawet strategicznych, czyli: — zaniepokoić Anglię.

Jeśli więc traktat Jouvele'a jest ukłóciem Anglii szpilka, to nie z racji swoich specjalnych stypulacji, ale już z racji samego faktu porozumienia się Francji z Turcją. — z racji więc prostej konieczności. Może tej konieczności nie rozumie przeciętny Anglik; rozumie jednak musi rząd i Chamberlain. Dlatego trudno przypuścić, by ostateczny traktat przyszedł do skutku bez wiedzy Londynu. Trudno przypuścić, zwłaszcza teraz, kiedy tyle delikatnych i wywołujących

rozczucie zdań problemów ma do rozwiązania dyplomacja obydwu państw, a taka nawet sprawa, jak traktat z Turcją, mogłaby potargać koronkową robotę, snutą poprzez kanał La Manche.

Jest i drugi jeszcze powód, dlaczego Francja odmówiła swój traktat z Turcją. A to — konieczność osłabienia powstania syryjskiego przez pozyskanie kilkuset (200) tys. Turków, mieszkających w Syrii. Traktat Jouvele'a ma im — według doniesień prasy francuskiej — zapewnić daleko idącą autonomię narodową. W ten sposób chce sobie Francja zapewnić lojalność ludności tureckiej i zarazem przyjąć sąsiadującego z Syrią państwa. Była to konieczność, gdy się wzywa, że prawie równocześnie z zawieraniem traktatu, delegacja Syrii przodstawili komisję mandatu Ligi Narodów w Rzymie, żądając zniesienia mandatu francuskiego i nadania krajowi pełnej niezawisłości.

Jakiegokolwiek więc nowy traktat zawiera niedogodności dla Anglii, przynajmniej nie bezstronnie, że dyktowała go konieczność i interes Francji, a nie antymozja do Anglii. W. Z.

Czego się nauczyć p. Bryl w Rosji?

Nienawiści do inteligencji i kultury.

Pos. Bryl, który — jak wiadomo — niedawno wrócił z Rosji, rozwija obecnie usilną propagandę reform sowieckich. W ubiegłą niedzielę urządził we Lwowie zgromadzenie, na którym zachwalał stosunki rosyjskie i zalecał urządzić reformy sowieckie. Wracając ze Lwowa do Warszawy w lozniejszym gronie posłów, dowodził obszernie, że jedynym wyjściem dla Polski jest rewolucja i wyróżnieniem conajmniej połowy inteligencji, szczególnie nieudolnej biurokracji, jak to zrobiono w Rosji, oraz stworzenie rządu wólciańsko-robotniczego. Na środowem posiedzeniu komisji budżetowej, pos. Bryl wystąpił gwałtownie przeciw uniwersytetom, szczególnie profesorom szkół akademickich, którzy — jego zdaniem — nie robią i są darmozjadami. Pos. Śliwiński, z grupy Bryla, zaatakował gwałtownie Politechnikę lwowską i nazwał ją szkołą złodziei, a grono proforskie małą nauzy-cielską.

Reorganizacja III Międzynarodówki.

Na konferencji rozszerzonej egzekutywy III. Międzynarodówki (komunistycznej) w Moskwie, w ostatnich dniach postanowiono przeprowadzić reorganizację Międzynarodówki. Wybitnie widać specjalną komisję z Trocki'm na czele, która opracuje odpowiedni wniosek. Zarazem ustalono pewne zasady, na których się ta reorganizacja ma oprzeć.

Mianowicie, postanowiono rozszerzyć wydział kolonialny „Kominternu“ i wydział dla Dalekiego Wschodu. Dalej, uchwalono, by propagandę w kolonjach, którą dotąd prowadzili angielscy i francuscy komuniści, objeć komuniści, kierowani wprost i wyłącznie przez Komintern. Na czele wydziału dla kolonii ma stanąć japoński komunist, Katayama. — Najbliższy kongres „Kominternu“ ma się odbyć w czerwcu w Moskwie.

Te lakomiczne wiadomości, które przytaczamy za prasą zagraniczną, nie dają jasnego poglądu na zamierzoną reorganizację „Kominternu“. Wynikałoby z nich dwa wnioski: że „Komintern“ chce wzmoocnić swoją działalność w kolonjach i że nie wierzy już europejskim komunistom. To drugie jest bardzo prawdopodobne. W całym bowiem szeregu krajów (w Czechach, Francji) oderwały się całe grupy komunistów od Moskwy i tworzą własne organizacje. Pierwsze natomiast spostrzeżenie zdaje się kolidować z dążnościami sowietów do pewnej współpracy z Europą, którą stałe uniemożliwia agitacja w kolonjach. Chyba, że uchwała o wzmoocnieniu tej propagandy jest skierowana wyłącznie przeciw Anglii...

Z sali koncertowej Starego Teatru

Koncert symfoniczny pod batutą Tadeusza Mazurkiewicza.

Jeszcze jeden poranek symfoniczny orkiestry Związku muzyków zawodowych, który każe nam z dumą spoglądać na zbożną inicjatywę i owocną działalność tych pracowników idei. Program doskonale zestawiony, ujmujący planowo typowe dzieła wybitnego romantyka rosyjskiego, Czajkowskiego, i wykonany z temperamentem, umiłowaniem, pracowitością. Poważnie zaważyła w tym względzie osobowość doświadczzonego dyrygenta, Tadeusza Mazurkiewicza, ucznia Nikischa, który z niebywałym opanowaniem i rutyną prowadził nowy dla siebie zespół poprzez niepewne odmęty instrumentacji i mozaikową epizodyczność tematyki w I części otwartej symfonji Czajkowskiego. Te też każde następujące ogniwo symfonicznego łańcucha było nowym, radosnym gradus ad Parnassum idealnego współbrzmienia tego boskiego instrumentu, któremu na imię: orkiestra symfoniczna.

Bo czyż może być pełniaższe objawienie Piękna muzycznego, jeśli nie w dobrej orkiestrze, gdzie kontury momentu formalnego barwi koloryst palety orkiestralnej, gdzie cała plastyka rysunkowego prowadzenia głosów kojarzy się z usamodzielnionym prawem indywidualności instrumentacyjnej? Nie dziwami wtedy są wyrazy zachwytu Wilhelma Schlegla,

O czym piszą inni?...

Z. L. N. wymyślił coś „rewolucyjnego“. — Pos. Witos przeciw chwiejności i niepewności poleca wpisywanie się do P. S. L. — Sympatje dla Stronnictwa Chłopskiego w P. S. L. — P. Stanisław Grabski traci ochotę do dalszych ugod z żydami.

Uchwały Rady Naczelnej Z. L. N. są zdaniem „Czasu“ dowodem, że Związek „daleki jest jeszcze ideowo od możności przystąpienia do kampanji wyborczej, gdyż programu konkretnego, z którymi mógł stanąć, nie ma. Albo też nie jest jeszcze w stanie go ogłosić“.

Podobnie też i inne pisma stwierdzają, że rezolucje Z. L. N. były ogólnikowe. Nikt jakoś nie może zrozumieć, na czym polega niestychana, jak pisze prasa narodowo-demokratyczna, tych uchwał doniosłość, dlaczego stanowią one „wielkiej wagi punkt zwrotny w polityce wewnętrznej naszego kraju“, jak pisze „Gaz. Por. Warszawska“. Z pewnem zdziwieniem dowiadujemy się z tego organu Z. L. N., że największa partja polska

„zajęła stanowisko wprost rewolucyjne“ względem tych zasad i zwyczajów, na których opierało się nasze życie gospodarcze i polityczne od chwili powstania obecnego państwa polskiego“.

Związek Lud. Nar. — czytamy dalej — zwrócił swe główne siły „ku zasadniczej sprawie, ku zaciągnięciu moonych podwalin pod nasz dom“, rozwinię „wielką akcją“, od której dokonania „zależą losy narodu i państwa“ i spodziewa się, że w przeprowadzeniu postawionego celu wszystkie części partyjnej organizacji i „wszystcy jej członkowie spełnią swój obowiązek“. Jednym słowem, zapowiada nam „Gaz. Por. Warsz.“ coś olbrzymiego, epokowego. Jakie będzie to „wprost rewolucyjne“ stanowisko wobec dotychczasowych zasad naszego życia politycznego (za które, mówiąc nawiasem, Z. L. N. liczący 100 posłów ponosi największą odpowiedzialność), nie wiemy, ale można mniemać, że będzie ono „rewolucyjne“ także wobec dotychczasowej akcji Z. L. N., gdyż uchwała została powzięta wprawdzie „zgodnie przez całe zgromadzenie“, ale „po niezwykle ożywionej dyskusji“.

Inne stronnictwa, jeżeli nie rewidują swych programów, to przynajmniej więcej o nich zaczynają myśleć. Prezes P. S. L. drukuje w „Piśmie“ nowy programowy artykuł na temat „Zdrowa polityka ludowa jako podstawa bytu państwowego“. Rozpoczyna pos. Witos od trafnego spostrzeżenia, że „rzeczą nad wyraz przykra, a często niezwykle szkodliwą jest niepewność“. Niepewność i chwiejność znamionuje nasze rządy, a to dlatego, że naruszona została podstawowa siła państwa, jaka stanowi lud. Lud bowiem „nie wykazał dostatecznej samodzielności ani zrozumienia, dał się rozbić i wodzić na manowce“. Wicę początkiem naprawy powinno być zdaniem pos. Witos „skonsolidowanie ludowej masy, celowa ludowa polityka, mająca na oku interes swój własny, ale równocześnie ponad nim stojący interes państwowy“.

Potem ma nastąpić „wzmocnienie i ustalenie fundamentu państwowego“. Wszystko to stać się może naturalnie „tylko na gruncie polityki „Piasta““.

Okazuje się jednak, że i w szeregach P. S. L. jest gdzieś tam pewna „chwiejność“ i „niepewność“, że „ludowość“ i kult dla „wielkiego wodza“ ludowego nie wszędzie mogą wystarczyć i zapobiec różnym wahaniom i załamaniom ideowym. Oto „Przyjaciel Ludu“, pismo nie grzeszące prawdą ścisłością informacji, zwłaszcza jeżeli chodzi o przeciwników politycznych, donosi w ostatnim numerze, że na zebraniu Piastowców w Krakowie „rzetelny (a więc ideowy) poseł chłop Jan Sobek“ (nomen omen!) postawił wniosek o połączenie się P. S. L. Piasta ze Stronnictwem Chłopskiem. Sprzeciwili się temu „różni partyjnicy“, ale poparli go pos. Smigiel i w rezultacie „w głosowaniu wniosek p. Sobka uzyskał większość, czyli został uchwalony. To zna-

czy, że piastowcy krakowskiej rady wojewódzkiej uznali potrzebę połączenia się ze Stronnictwem Chłopskiem“.

Jeżeli więc rzeczywiście sympatje dla stronnictwa Bryłów, Dziduchów, Hellmanów etc. są tak silne, to czyż można uważać „Piasta“ za tak niewzruszalną podstawę państwa, jak to stara się nam mówić pos. Witos?

W przededniu decyzji Koła żydowskiego w sprawie stosunku do rządu, zwrócił się współpracownik „Nowego Kurjera Polskiego“ do min. St. Grabskiego po opinie o nastrojach w Kole żydowskim. P. minister oświaty wskazał na szereg ustępstw dla żydów, które obejmowały t. zw. 12 punktów ugody i oświadczył, że „ugoda ta została całkowicie przez rząd wykonana“. Zdziwił się, że Koło żydowskie mimo to chce przejść do opozycji, bo w czasie rokowań prowadzonych z przedstawicielami Koła „nie uważali oni tych zdobyczy za nic. Uważają je za nie dopiero po ich uzyskaniu“.

Następnie p. Stanisław Grabski „zastanowił się chwilę, poezem akcentując każde słowo, zakonkludował:

To jest bardzo pouczająca przestroga dla tych, którzy pragnęli jakichś dalszych pertraktacji z politykami żydowskimi“.

Tak to tak! A przecież mogło się obejść bez tej przestrogi. Można było przewidzieć, że temi ustępstwami żydzi się nie zadowolą, że zgoda będzie wogóle niemożliwą ze względu na sprzeczność interesów polskich i żydowskich, że pretensje Koła żydowskiego wzrosną.

L'appetit vient en mangant, co można by po polsku wyrazić w znanym przysłowiu: Daj kurze grzędę...

Traktat z Polską w parlamencie czeskim.

Komisja spraw zagranicznych parlamentu czeskiego obradowała w ubiegłą środę nad traktatem t. zw. likwidacyjnym, podpisanym 23 kwietnia ub. roku Referatorem był pos. Prokeš. W dyskusji pos. Kramarz (narodowy demokrat) omawiał położenie mniejszości czeskiej na Wołyniu i w polskiej części Śląska Cieszyńskiego (!) i wyraził życzenie, by rząd praktycznie odstąpił od uwzględnienia potrzeb mniejszości czeskiej w dziedzinie szkolnictwa.

Jest to szeregowa pretensja. Poważniejszą ilość Czechów w Polsce mieszka tylko na Wołyniu. Osiedlili się tam za czasów rosyjskich jako koloniści, a obecnie ciążą się zupełnie równouprawnieniem. Państwo polskie utrzymuje dla nich szereg szkół. Postępowanie rządu polskiego powinno być wzorem dla Czesosłowacji, gdzie nie kilkadziesiąt, lecz stokilki dziesiąt tysięcy Polaków mieszka zwrata masą na odwieczną polskiej ziemi. Nie mniejszość czeska, lecz mniejszość polska jest pokrzywdzona.

Po krótkiej dyskusji traktat przyjęto.



lanę polskich twórców, którzy z polskiej inwencją czerpali, polskiemu natchnieniu używali skrzydeł, czuli się pod osłoną społecznego zapobiegowania i dumy narodowej twórczyni pioserkami naszego życia duchowego?

To istotne zrozumienie potrzeb kultury okazał członekowi krakowskiego Związku muzyków zawodowych, gdy podjęli się urzędzenia symfonicznych ponauków bez żadnego oparcia finansowego, bez czylejkolwiek pomocy, uwzględniając zarazem, iżby kalkulacja cen wstępu miała udostępniać jak najszerszym warstwom możliwość korzystania z tej stawy duchowej. Jedynie Biuro koncertowe E. Bujańskiego, oeniując właściwie tę ofiarności użytych sali prawie darmo, czemu eo ipso umożliwiło realizację tego obywatelskiego czynu ze strony Związku.

Koncertów odbyło się już jedenaście, przy-czem batuta kapelmistrzowska spoczywała w rękach takich dyrygentów, jak: Nowowiejski, Neumarck, Mazurkiewicz, Barański, Śliwiński. Szereg poważniejszych solistów przewinął się przez estradę koncertową, jak: Olga Martusiewicz, Śliwiński i t. d. Kilka koncertów osiągnęło pełny sukces zarówno pięcwowym poziomem artystycznym, jak i zainteresowaniem masowym publiczności. Nie wszystkie jednak cieszyły się taką frekwencją. Po tej zwyczajowej statystyce artystycznej, przyjrzyjmy się i odwrócić stronę medalu!

Członkowie orkiestry, ludzie pracujący zawodowo muzycznie, kradli jedyny czas swego wytchnienia popołudniowego na próby w tygo-

KRONIKA KRAJOWA.

Za tydzień będziemy kupować tanie książki!

Celem umożliwienia publiczności nabycia taniej książki, Związek księgarzy polskich organizuje w księgarniach w kraju, w czasie od 26 lutego do 6 marca b. r. włączenie, sprzedaż książki specjalnie do tego celu przeznaczonych ze wszystkich działów sortymentu, po cenach wyjątkowo niskich. Zniżce nie podlegają jedynie nowości z roku 1925 i 1926.

Tragedja mieszkaniowa w Warszawie. 11 OSÓB SPAŁO ONEGDĄJ W JEDNEJ IZBIE!

W skromnej izbie przy ul. Bugaj w Warszawie mieszkała wdowa A. Błaszczkówna z trójgim drobnych dzieci. Oprócz nich mieszkał jeszcze brat gospodyni, St. Kołozczyk, oraz R. Rutkowski, sublokator z żoną i dwójgim drobiazgu. I wreszcie jakaś kobieta z dzieckiem.

Jednaście osób w jednej izbie! W takiej atmosferze, zaduchu, chodzenia po piętach, ciastoty rosły nieporozumienia i zaciśkały się pięści.

Onegdaj sublokator Rutkowski, mający wkrótce być wyrzucony z mieszkania wskutek 7-miesięcznej zaległości w komornem, zastrzelił 4-ma strzałami rewolwerowem Kołozczyka, poczem oddał się sam policyi.

V ZJAZD OKR. T. S. L. DLA POW. BIALSKIEGO, OŚWIECIMSKIEGO I CHRZANOWSKIEGO odbędzie się w Oświęcimiu w sali Magistratu da. 7 marca b. r. Na porządku dziennym, oprócz złożenia sprawozdania z działalności i omówienia pracy na rok bieżący, przeprowadzony będzie wybór Zarządu do Związku Okręg. T. S. L. w Brzeszczach. Koniecznym jest udział delegatów Kół i Czytelń T. S. L. z powyższych powiatów.

STANISŁAWA WYSOCKA, znakomita polska tragiczka i kierowniczka teatru wędrownego „Rybalt“, wyjeżdża wkrótce z wymienionym teatrem na kresy wschodnie, gdzie w szeregu miast odtworzy dla celów propagandy kultury polskiej klasyczne dramaty polskie.

POLICJANT POLSKI UCIEKŁ DO ROSJI Z WAŻNYMI DOKUMENTAMI. Przed kilku dniami pewien posterunkowy, którego nazwisko narazie trzymane jest w tajemnicy, stacjonowany w Borszczowie, w pełnem uzbrojeniu i mundurze przeszedł przez Zbrucz dę Rosji-sowieckiej. Posterunkowy ten zabrał ze sobą akta mobilizacyjne, tajne dokumenta policyjne, akta defenzywy i co najważniejsze, spis tajnych agentów i konfidentów policyi polskiej. W sprawie tej zjechał do Borszczowa specjalna komisja.

ZAMORDOWAŁA WYWIADOWCĘ KОРPUSU OCHR. POGR. we wsi Sienkierzyce nad Zbruczem, banda sowiecka, złożona z kilku ludzi. Po zamordowaniu wywiadowcy o nieznanem nam dotychczas jeszcze nazwisku, banda wprowadziła ze sobą za Zbrucz żonę zabitego, dziecko, oraz goszącego podówczas w domu, sąsiada.

NA ŚMIERĆ SKAZANY WE LWOWIE przez sąd wojskowy został szeregowiec 19 p. p. Ukrainiec, Mikola Filas, z Rawy Ruskiej, który organizował bandycko-dyweryyjne jazdecki komunistyczny z żołnierzami narodowości ruskiej. Skazany wnosił zażalenie niezaważone.

UTOPIŁ SIĘ W STAWIE SASKIM w Warszawie, chodząc po lodzie, 18-letni Dawid Drutkowski. Krucha powłoka lodu załamala się i młodzieniec znalazł śmierć w wodzie.

BYŁ UBRANY ELEGANCKO i w lakierkach p. Naftali Majer Rozenbach, ale to nie przeszkodziło policyi warszawskiej zaresztować go na dworcu wskutek pewnych kolizyj, jakie miał p. Naftali z kodeksem prawnym. Okazało się bowiem, iż opieszek konwany p. Rozenbach jest złodziejem, poszukiwanym obecnie przez policyę berlińską, a prócz tego znanym z „występów gościnnych“ w Hamburgu, Brukseli, Rzymie, Londynie i t. d.

IGLY W KLUSKACH DLA MEZA ugotowała niewierna żona, Marja Rynda, we wsi Remenowie pod Żółkwią. Pożycie jej z niedawno zaślubionym mężem nie było bardzo szczęśliwe, to też pragnęła w ten sposób pozbyć się niewygodnego małżonka. Alieści p. Rynda nie dał się wziąć na igły i co więcej, oskarżył żonę w policyi, która wylicznie z tego odpowiednie konsekwencje.

Echa.

Oszczercza Zadora znów się odzywa.

We wczorajszym „Czasie“ wojująca nieycami „zadora“ zdobywa się na takie charakteryzowanie naszego artykułu „Walka Chrześ. Dem. o samorząd“, „artykuł ten zwalczający p. kom. Ostrowskiego, napisany w formie tak brutalnie niecywilizowanej“ i t. d. Owocowa zadora (t. j. p. Edward Paszkowski) została już raz przez nas napiętnowana za oszczerstwo, rzucone na „Głos Narodu“ i odtąd siedziała cicho. Teraz ośmielona widocznie towarzystwem takich s o c i d o l o r i a „Czasu“, jak Morstinowa, powraca do starego nałogu. By zaś sobie dodać odwagi, powołuje się na obronę, jaką sobie organizuje w niektórych pismach przedw soboczoemy zarzutem p. Komierowskiego, p. L. H. Morstina. Spodziewać się trzeba, że redaktor „Czasu“ spokornie szybko to nowe kompromitowanie pisma przez wybrzykt żadny, pehający się tam, gdzie niema miejsca dla nożycowego rozumu.

NA SZEROKIM ŚWIECIE.

Rzym uczcił pamięć zmarłego prymasa Polski.

Z inicjatywy rektora kościoła św. Stanisława, ks. prałata Floreca, odprawiono w Rzymie nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. kard. Dalbora. Mszą św. odprawił arcyb. Pelizzo. Absolucję dokonał kard. Gaspari. Na nabożeństwie była obecna znaczna ilość wyższego duchowieństwa. Ze świata dyplomatycznego obecnym był: ambasador francuski Doulet, ambasador Skrzyński, min. Perłowski, członkowie ambasady w komplecie, charge d'affaires Tomaszewski, radca Mikulski, sekretarz Sieniawski i konsul Brodzki. Kościół był wspaniale udekorowany i iluminowany. Chór kościelny wykonał pienia żałobne.

KOBIETA-POLKA OFIARĄ NIENAWIŚCI LITEWSKIEJ. Przed sądem okr. w Kownie rozważana będzie w marcu sprawa generałowej De Bondy, lat 60, oskarżonej o działalność antypaństwową i dążenie do obalenia ustroju państwa i należenie do Polskiej Organizacji Wojskowej. Pani De Bondy grozi dożywotnie więzienie, gdyż kara śmierci dla kobiet w Litwie nie istnieje. W akcie oskarżenia wymienione są także przestępstwa między in., jak zbieranie datków na Polski Biały i Czerwony Krzyż.

348 MILJONÓW OSÓB PODCZAS ROKU ŚWIĘTEGO było transportowanych przez służbę komunikacyjną Rzymu.

RUDYARD KIPLING, słynny pisarz angielski, otrzymał pewnego dnia list, w którym było 15 sylingów i biała, niezapisana karta. List brzmiał: „Wiele szanowny panie! Jestem zbieraczem autografów znakomych ludzi. Proszę o autograf pański na załączonej kartce. Zasyłam pieniądze, sąże, że 15 sylingów — to dostateczna zapłata za dwa słowa”. Kipling spełnił życzenie zbieracza i napisał na pustej kartce: „Serdecznie dziękuję”.

BIEDNI RECENZENCI WE FRANCJI. Obliczono, że we Francji w ciągu r. 1925 ukazało się 2,566 utworów literackich, na 6,847 książek treści rozmaitej. Na jednego recenzenta wypadła zatem przeszło siedm książek dziennie. Niechże się teraz działają autorowie, że nie o wszystkich pisze się sprawozdania.

CUDOWNE DZIECKO. Włoskie „Cronache Musicali” ogłaszają wywiad z najmłodszym kompozytorem Włoch, 14-letnim Rinaldino Rota. Orotorem chłopczaka p. t. „Młodego św. Jana Chrzciciela” odniósł powodzenie nie tylko we Włoszech, ale i w Paryżu, Rinaldo Rota, bardzo skromny 5-klasista, kończy obecnie operę, której motyw zaczerpnięty jest z jednej bajek Andersona. Opera ta będzie na wiosnę wystawiana w Rzymie.

PASKIEM MORALNOŚCI ŚCISKA ATENY GEN. PANGALOS. Dyktator Grecji wydał nowe rozporządzenie, według którego młodzieży greckiej obojga płci, liczącej mniej, niż lat 15 skończonych, zabrania się przebywania na ulicach miasta i w lokalach publicznych po godzinie 10 wieczorem, a to pod surową odpowiedzialnością rodziców i opiekunów. Poza tym wszelkie restauracje i miejsca rozrywkowe w Atenach mają być zamknięte o godzinie 1 w nocy.

TUZIN AUT CIĘŻAROWYCH WIOŻŁO BATALJON BANDYTÓW DO KRYMINAŁU. „Tribuna” donosi, że w prowincji Palermo na Sycylii odkryto bandę zbrodniarzy, składającą się z 164 osób, 45-ciu członków tej bandy zdołało uciec, reszta znajduje się w rękach władz. Banda ta ma na sumieniu przeszło 100 zbrodni i 30 morderstw. Inne zbrodnie bandy polegają na wymuszeniach, kradzieżach, usiłowanych morderstwach i t. d. Na przetransportowanie zbrodniarzy do Palermo użyto 12 samochodów ciężarowych.

RZADKI MINERAL, zwany sperylitem, a zawierający w sobie wiele platyny, odkryto w jednej miejscowości w Transwaalu. Dotychczas na minerał ten natrafiono jedynie w Ontario w Kanadzie, lecz w znikomej ilości.

Z „Kola studjów chrześ.-społecznych”.

Dyskusja o katolickich i protestanckich organizacjach młodzieży.

Na 20 wieczorne dyskusyjnym „Kola” wygłosił ks. Piwowarczyk referat o obecnym stanie dwóch ruchów organizacyjnych wśród młodzieży w Polsce: katolickim i protestanckim. Referent przedstawił historię ruchu katolickiego w Polsce, ogniskującego się w „Zjednoczeniu Młodzieży Polskiej” (centrala w Poznaniu), które na terenie Krakowa ma już 12 „Stowarzyszeń M. P.” — dobrze się rozwijających. Następnie omówił historię, ustrój i zasady Y. M. C. A., charakteryzując ją na podstawie dokumentów, jako protestancką organizację. Jest niezrozumiałe wobec tego — mówił referent — to poparcie, którego Stow. Y. M. C. A. udziela u nas w Krakowie grupy i osobistości, uważające się za katolickie (związane z „Ozosem”, „Przyp. Red.”). Obowiązkiem katolików jest najusilniej poprzeć „Stowarzyszenia M. P.”, które mają wszystkie szanse pomyślnego rozwoju. Stow. zaś Y. M. C. A. zostawiać jego własnemu losowi.

Niezmiernie żywa dyskusja, jaka się nad referatem rozwinęła, dorzuciła cały szereg nowych szczegółów, świadczących o dwulicowości amerykańskiej organizacji młodzieży. Brali w niej udział: dyr. Pacholski, ks. sekret. Tomera, p. Ryglewiec, dyr. Szulc, p. Suchodolski, ks. sekret. Kasprzak i ks. dyr. Pływaczyk. Na zeraniu był obecni liczni przedstawiciele robotników, mieszczaństwa, inteligencji, w czem grono nauczycielstwa krakowskiego.

Od poniedziałku dnia 22-go do piątku dnia 26 lutego b. r. w kino „WANDA”.

Tylko 5 dni.

Tylko 5 dni.

II. serja — zakończenie „Kroia Paruza” w filmie:

Ostatnia miłość hr. de Valcent

Senzacyjny dramt współczesny w 10 aktach z życia paryskich płaków niebieskich — rycerzy nocy.

Nadto arcywesoła komedia w 2 aktach. „Znowu bez pieniędzy”.

Program podwójny.

Przedstawienia 5, 7 i 9-ta.

Wkładki oszczędnościowe w krakowskich kasach.

FALANGI „DOLAROWICZÓW” ROSNA.

Chcąc poinformować naszych czytelników, jak przedstawiają się wkładki oszczędnościowe w krakowskich kasach, zwróciliśmy się do dyrekcji miejskiej Kasy oszczędności i powiatowej Kasy oszczędności w Krakowie, gdzie uzyskaliśmy następujące informacje:

W miejskiej Kasie oszczędności — mówił dyr. Dorawski — stan wkładek z dniem 1-go stycznia b. r. wyniósł 1,963.000 zł, a więc o 1,593.000 więcej jak w styczniu 1925 r. Ubiegły rok zaznaczył się powołaniami wahaniami kursu złotego, a każdorazowemu spadkowi towarzyszył run na kasy i masowe wycofywanie wkładek tak złotych jak i dolarowych. Chodził bowiem słuch, że rząd obłoży sekwestrem wszystkie oszczędności dolarowe i wypłaci je klientom w walucie złotej, po kursie w dniu złożenia. Najgorętszy miesiąc pod tym względem był sierpień, chociaż stan niepewny przetrzymał się do listopada. Dopiero w drugiej połowie tego miesiąca dało się zauważyć pewne uspokojenie, ludzie zaczęli lokować z powrotem oszczędności, jednak już nie w takiej mierze, jak z początkiem roku. Każda deruta złotego wpływa fatalnie na stan oszczędności w kasach i podcina zaufanie społeczeństwa do własnej waluty.

A mamy w tym kierunku duże doświadczenie. Już po krachu markowym pewne sfery ludności Krakowa nie nawróciły się do złotego, ale skupowały dolary i lokowały je w kasach. Fluktuacje złote w ub. roku, oraz wielka haussa dolarowa z końcem grudnia i w styczniu b. r., powiększyły znowu falangę „dolarowiczów”, a jak przewidujemy obliczenia wkładek, złożonych w miejskiej Kasie oszczędności w bież. roku wykazują, przeszło 50% tych oszczędności, to dolary!

Przechodząc do omawiania dalszych czynności Kasy, dyr. Dorawski zaznaczył, że stan hipotek (już zwaloryzowanych), wyniósł w dniu 1 stycznia b. r. 2,023.000 zł. Ciężka sytuacja gospodarza nie pozwala jeszcze udzielać pożyczek hipotecznych. Portfel wekslowy w tym czasie wyniósł 1,907.000 zł, weksli zaskarżonych nie było, zaprotestowanych nie wiele. Mimo trudnych warunków finansowych, Kasa udzielając pożyczek wekslowych, nie zabezpiecza się weksłami kaucyjnymi — wzorem niektórych banków — uważając taki proceder za szkodliwy dla ogólnej sytuacji gospodarczej Państwa. Miejska Kasa Oszczędności przystąpi niebawem do waloryzacji przedwojennych wkładek; ostateczne ustalenie miary przeliczenia emisji rozmaitych instytucji finansowych, jak

Twa kredytowego ziemskiego, b. Bku krajowego, Bku hipotecznego i t. d., w których to emisjach jest ulokowana znaczna część wkładek. Kasa miejska ma do zwaloryzowania 34.000 kont, będzie to więc praca dłuższa i żmudna. Kredyty Kasy w Banku Polskim nie dochodzą do 10% obecnych wkładek.

WZMOŻONY RUCH ZASTAWNICZY.

Jak wiadomo, Kasa oszczędności prowadzi zakład zastawniczy. Przed 2 lata znajdował się on w tak ciężkiej sytuacji, że groziło mu zamknięcie. Obecnie zaśka zmiana na lepsze, chociaż stanowi nadal przedsięwzięcie deficytowe. Zastawów jest wiele, przeważnie złoto, srebro i drogie kamienie. Zakład wypłaca za nie stronom dwie trzecie wartości szacunkowej, licząc 4% miesieczniam, a więc o 1% mniej, jak zezwala Ministerstwo. Zastawiają szczególnie sfery urzędnicze i to w drugiej połowie miesiąca, a w pierwszych dniach następnego wykupuca. Kasa oszczędności przeprowadziła ostatnio w magazynach zakładu zastawniczego szereg porządków i ulepszeń, jak umocnienia stałowe komór schowkowych, nowe ciężkie drzwi kratowe, roboty żelazo-betonowe i t. p.

WALORYZACJA PRZEDWOJENNYCH WKŁADEK I KREDYTY HIPOTECZNE W POW. KASIE OSZCZ.

W Powiatowej Kasie Oszczędności w Krakowie — informował nas znów dyr. Mikucki — stan wkładek z dniem 1 stycznia b. r. wyniósł 1,297.333 zł 99 gr., a więc blisko o pół miliona więcej, jak w styczniu 1925 r. W bieżącym roku daje się zauważyć silny wzrost wkładek. Oszczędności składają przeważnie drobni przedsiębiorcy, właściciele małych realności, ludność wiejska, klaszory i t. d. Wkładki utrzymują się naogół w granicach do 10.000 zł. Wstrząsanie złotego w ub. roku zaznaczyło się również wzmożeniem wycofywania wkładów złotych; konta dolarowa Kasa prowadzi w ograniczonej ilości. Stan hipotek zwaloryzowanych wyniósł z dniem 31 grudnia 1925 r. — 708.447 zł 71 gr. Kasa zamierza przystąpić już w tym roku do udzielania drobnych pożyczek hipotecznych wóscianom. Portfel wekslowy wyniósł w tym czasie 856.162 zł, zaskarżone weksle wyniosły 14.625 zł, zaprotestowanych było parę sztuk. Z pożyczek wekslowych korzystają w 80% chłopci i pod względem spłacalności w terminach są niezwykle punktualni. Powiatowa Kasa Oszczędności — mówił dyr. Mikucki — jest jedyną instytucją w Polsce, która przeprowadziła już waloryzację wkładek przedwojennych i przystąpiła do ich wypłaty.

KRONIKA KRAKOWSKA.

Dalszy spadek bezrobocia w wojew. krakowskim.

Jak się dowiadujemy, od dwóch tygodni zmniejszyło się na terenie województwa krakowskiego znacząco zmniejszenie bezrobocia. Najwyższy stan bezrobocia wyniósł przed 2 tygodniami 19.705 osób, w ubiegłym tygodniu spadł do 19.409, w bieżącym do 19.161. Okręg biański liczy obecnie 7.000 bezrobotnych (w ostatnim tygodniu 7.290), oświęcimski

6.690 (niezmieniony), nowosądecki 1.471 (1.429), krakowski 4.000, w tem m. Kraków 2.500. W okręgu krakowskim największy procent bezrobotnych stanowią robotnicy budowlani, w biańskim niewykwalifikowani, tekstylni i budowlani, zaś w oświęcimskim niewykwalifikowani i górnicy.

Dopłaty do biletów kolejowych

na złagodzenie klęski bezrobocia.

Z powodu wydawania przy kasach kolejowych dodatkowych biletów (po 2 i 5 gr. za przejazd III. kl., po 10 i 20 gr. za przejazd I. i II. kl.) publiczność w pojedynczych wypadkach okazała pewne niezadowolnienie, a nawet dała wyraz swemu niezadowoleniu. Powiedział nawet wśród warstw zamożniejszych zaszły tego rodzaju wypadki, które należy przypisać jedynie niedokładnemu poinformowaniu co do celów tej dobrodziejnej drobniej dopłaty, przeto K. M. K. podaje raz jeszcze do publicznej wiadomości, że fundusze otrzymane ze sprzedaży biletów dodatkowych będą użyte na bezpłatne obiady, których się obecnie wydaje około 3.200 dziennie, względnie na zatrudnienie ludzi pozbawionych pracy. Drobnie dopłaty do biletów, nie mogące ob-

ciążyć nawet najskromniejszego budżetu, przyniosą wielką ulgę w obecnej nędzy i przyczynią się do zaspokojenia głodu tysięcy ludzi. Dlatego należy mieć nadzieję, że w zrozumieniu obecnego ciężkiego położenia, zawsze tak ofiarne publicznosc małopolska, nie usunie się od tego chrześcijańskiego i narodowego obowiązku.

O podniesienie zewnętrznego wyglądu miasta.

Dzisiaj odbędzie się w Związku turystycznym w Krakowie konferencja prasowa, celem przedstawienia wyników akcji Związku Turystycznego w sprawie remontu fasad i domów w Krakowie. Akcję tę zainicjował dr. Beres, zapewniając kredyty złote w bardzo dogodnych warunkach dla remontu około 200 realności. Akcja ta oparta na zasadach organizacji pracy, zapewni zatrudnienie kilkunastu bezrobotnym w Krakowie i jest zaczątkiem

dalszego działania w kierunku pobudzenia samopomocy kredytowej i społecznej w innych miastach polskich.

Akcja ta jest dalszym ciągiem akcji ulepszenia Krakowa drogą dekoracji kwiatowej, która zostanie przeniesiona na inne miasta, a przedewszystkiem na Warszawę.

Kraków, 26 lutego.

Piątek 26: św. Wiktora, św. Aleksandra.
Sobota 27: św. Leandra, św. Prokopa.
Sobota 27: wsch. słońca o godz. 6.29, zach. o 17.18.

PRZYJAZD POSŁA POLSKIEGO W ANGORZE. We środę wieczorem przybył do Krakowa poseł polski w Angorze, Dr Karol Bader, w towarzyszeniu delegata Minist. spraw zagr. p. Skowronskiego i delegata Minist. przemysłu i handlu, p. Turklegio. Wczoraj rano poseł Bader składał wizyty przedstawicielom władz krakowskich, a po południu odbył konferencję w Izbie handlowej w sprawie eksportu polskich wyrobów do Turcji. Dr Bader opuścił Kraków wczoraj wieczorem.

B. FRANCUSKI MINISTER SKARBU W KRAKOWIE. Dzisiaj rano przybywa do Krakowa b. francuski minister skarbu, Georges Bonnet z małżonką. Goście francuscy zabawią w naszym mieście 2 dni, w ciągu których zwiedzą zabytki Krakowa, oraz saliny wielkie. Dziś (w piątek) min. Bonnet wygłosi o godz. 6 wieczorem w auli Uniw. Jag., odczyt o obecnym stosunkach skarbowych we Francji. Odczyt odbędzie się staraniem Towarzystwa Ekonomicznego. Wstęp wolny.

UROCZYSTĄ AKADEMJE KU CZCI Ś. P. KAZIMIERZA MORAWSKIEGO, prezesa Polskiej Akademji Umiejętności, urzęda Stowarzyszenia Przyjaciół Francji we czwartek 4-go marca, o godz. 6 wieczorem, w auli Uniw. Jag. W programie przemówienia: rektora Rostworowskiego, prof. Krzymuskiego, prof. Hammera, inż. Stryjeńskiego, oraz recytacja wstępu do Antygony K. Morawskiej przez p. Niewiarowicza, artystę Teatru im. Słowackiego. Akademię zakończy odczyt p. K. H. Rostworowskiego na temat: „Idealny Kazimierz Morawskiego”.

KURS PRZECIWOŻAROWY DLA PODOFICERÓW. W pierwszej połowie b. m. odbywał się w garnizonie krakowskim 14-dniowy kurs przeciwżarowy dla podoficerów z wszystkich oddziałów stojących zalogą w tujejszym garnizonie. Kurs, który ukończyło 80 frekwentantów, miał za zadanie zaznajomić z obroną przeciwżarową odpowiednią ilość starszych podoficerów, którzyby mogli być instruktorami i komendantami wojskowych straży pożarnych w swych oddziałach. Egzamin odbył się w dn. 10 b. m. i wykazał znaczny zasób wiadomości teoretycznych nabytych przez uczniów i duże wyćwiczenie praktyczne. Te dodatnie wyniki są w pierwszym rzędzie zasługą insp. pożarnictwa na woj. krakowskie, p. Kalnowskiego, w którego ręku spoczywało ogólne kierownictwo kursem, oraz instruktora p. Mikulę, który prowadził ćwiczenia praktyczne i wykład.

NADUZYCIA W HURTOWNI TYTONIOWEJ. Onegdaj na polecenie sędziego śledczego Dr Pelczara aresztowano Józefa Kaęckiego, b. urzędnika pocztowego, który w roku 1924 był zajęty w hurtowni tytoniowej w Podgórzu przy ul. Lwowskiej. Nadużycia, jakich dopuścił się na zajmowanym ostatnio stanowisku, polegały na fałszowaniu czeków P. K. O. przez dopisywanie wyższych kwot i pobieraniu na podstawie fałszowanych czeków towaru z krakowskiej fabryki tytoniu. Kaęcki, śledzony wówczas przez policję, zbiegł z Krakowa i dopiero onegdaj zjawił się w Krakowie, gdzie go aresztowano.

SAMOBÓJSTWO Z NĘDZY. Wczoraj po południu na strychu domu przy ul. Kalwaryjskiej 43, powiesiła się Józefa Piszczyk (lat 48), żona krawca. Powodem samobójstwa była nędba. Zwłoki przewieziono do Zakładu medycyny sądowej.

Zawiedzenia i komunikaty.

„PSALMY W NASZYM BREWJARZU”. Pod tym tytułem w Związku kapłanów przy ul. św. Marka 10, wygłosi odczyt ks. Prof. Dr Archutowski, dziś w piątek o godz. 6 wieczorem.

O **MALŻENSTWIE** będzie mówił ks. Prof. Dr Grzelek w Kat. Zw. Polek (Szczepańska 5) jutro w sobotę, o 6 wieczór.

ODZNACZENIE TOW. MIŁOSNIKÓW KSIĄŻKI. Towarzystwo miłośników książki w Krakowie otrzymało dyplom uznania za swe wydawnictwa na wystawie międzynarodowej w Florencji.

ALFRED HOEHN, jeden z najświetniejszych pianistów doby współczesnej, którego każdorazowe pojawienie się na estradzie koncertowej, wywołuje zrozumiałe zainteresowanie, wystąpi w Krakowie z jedynym koncertem w niedziele dn. 28 b. m. w Starym Teatrze.

DRUGI I OSTATNI KONCERT JÓZEFA SŁIWŃSKIEGO, słynnego naszego pianisty, odbędzie się we wtorek 2 marca b. r.

ZAMIAST KWIATÓW na trumnę brata ś. p. Józefa Białka, złożyli Wincentowicze Białkowie 50 zł. na obiad dla biednych studentów na ręce S. Samuelli.

ZAMIAST WIENCA NA TRUMNĘ Ś. P. JÓZEFA BIALIKA, złożył w Administracji „Głosu Narodu” Andrzejewicze Różyccy 30 zł. na obiad dla bezrobotnych.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO

Piątek: „Przyjaciele”.
Sobota: „Pan minister”.
Niedziela po poł.: „Polityka i miłość”.
Niedziela wieczór: „Pan minister”.

REPERTUAR OPERETKI „NOWOŚCI”

Piątek: „Od A do Z pod sukienką”.

REPERTUAR „BAGATELI”

Piątek: Premiera teatru „Semafor”.
Sobota: II. występ lwow. teatru „Semafor”.
Niedziela: III. występ lwowskiego teatru „Semafor”.

REPERTUAR KONCERTOWY

Niedziela 28: Alfred Hoehn, pianista.
Wtorek 2: Koncert Jozefa Sliwńskiego.
Niedziela 7: Berta Kiurina, śpiewaczka.
Poniedziałek: IV. występ lwowskiego teatru „Semafor”.

Teatr Marionetek.
Sobota 27: „Jak Kajtaś z djabłów zakpił” (sala Saska).

WANDA: „Ostatnia miłość hr. de Valcent”.
REDUTA: „Skandal w noc poślubną”, „Płocze dziewczętko”, „Dziennik Pathega”.

UCIECHA: „Cud wilków”.
WARSAWA: „Tragedja Rosji i jej trzy epoki”.

NOWOŚCI: „Ten, za którym szaleją kobiety”.

PROMIEN: „Romantyczna przygoda Paryżanki” (Szelk).

SZTUKA: „Variete”.

PIERWSZY WYSTĘP „SEMAFORA” W BAGATELI dziś w piątek. Program zawiera szesnastkę utworów Jasińskiego, Turwina, Boya, Bankasa, Karpińskiego, Majkowskiego, oraz inscenizację piosenki: „Miała baba koguta”. Wykonawcami będą pp. M. Budzanowska, F. Mayanowa, J. Ogińska, Elza Miłko, S. Gołczowski, J. Halwicz, W. Kieszczyński, J. Mayen, J. Sulima, J. Walden, J. Winawer.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

INSTYTUCJE KANONICZNĄ na proboszczwo w Poroninie onegdaj otrzymał ks. Jakób Mozdzeń, prob. w Woźnikach (diecezja krakowska).

REKOLEKCJE dla pp. nauczycielek i urzędniczek odbywać się będą od dn. 1 marca o g. 6 i pół wieczór w kościele św. Tomasz, za miastem w kaplicy sodalicznej.



MINISTERSTWO SKARBU.

5% PREMIIWA POŻYCZKA DOLAROWA

Serja II.

Z dniem 1 lutego 1926 roku zostaje wypuszczona serja II 5% Premijowej Pożyczki Dolarowej na sumę 5.000.000 dolarów Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w odcinkach po 5,00 dol. z terminem płatności dnia 1-go lutego 1931 r.

Obligacje zaopatrzone będą w 10 kuponów płatnych z dołu w terminach półrocznych.

W ciągu lat 5-ciu wylosowanych zostanie 2.140 premij na sumę

1.250.000 dolarów, płatnych w efektywnej walucie. 87

Główne wygrane:

10 premij po 40.000 dolarów, 30 premij po 8.000 dolarów, 2.100 premij na ogólną sumę 610.000 dolarów.

I-sze losowanie odbędzie się w dniu 1-szym marca 1926 r.

Właściciele obligacji serji I-iej 5% Premijowej Pożyczki dolarowej mogą wymienić je na obligacje Serji II, począwszy od dnia 1 lutego 1926 r. z prawem zachowania ostatniego kuponu, płatnego w dniu 1 marca 1926 r.
Sprzedaż za złoto, waluty i dewizy zagraniczne oraz za złoto odbywać się będzie, począwszy od dnia 1 lutego 1926 r. w wszystkich Oddziałach Banku Polskiego, Banku Gospodarstwa Krajowego oraz w Pocztowej Kasie Oszczędności.

Kinoteatr „REDUTA” Kraków. ul. Lublicz 15 wywala od czwartku 25 lutego.

Wielka rewja humoru, wesołości i zabawy

z udziałem najgenialniejszych tytanów ekranu

HAROLDA LOYDA I ZIGOTTO

- 1) Skandal w noc poślubną, pikantne przygody pięknej oblubienicy,
- 2) Płocze dziewczętko, rekordowe figle i awantury,
- 3) Dziennik Pathega.

WIADOMOSCI GOSPODARCZE.

Wynalazek polskiego chemika.

Jednym z najbardziej aktualnych i wielkiej doniosłości wynalazków, jest obecnie „Syntlak“ wynalazku polskiego chemika Dr. Baua.

Własność „Syntlaku“, że przenika tkaniny wełniane, filce wełniane, królicze lub zajęcze, czyli „Syntlak“ niezgodnym dla fabrykacji kapeluszy twardej i miękkiej, przyciemnia kapelusze i tracąc swą pierwotną formę, chociażby był wystawiony na najbardziej ulewne deszcze.

Jako lak, do polityry sprzętów daje wspaniałe, trwałe połysk i to w o wiele krótszym czasie, aniżeli inne polityry zagraniczne.

Przychodzi do odmiany notowań słabą wyższą dolara. Według informacji kół giełdowych, to wzmocnienie tendencji dolara uważać należy jako następstwo odebrania praw dewizowych pewnym bankom warszawskim, które nie mogąc zakupić walut w Banku Polskim, pozycyli ich poszukiwać w wolnym obrocie, srubując jego kurs.

I uniemożliwił wogóle tym bankom jakąkolwiek działalność przez odebranie im poprostu koncesji. Będzie to najlepszą odpowiedzią na ich machinacje na szkodę waluty tak obecnej, jak przyszłej.

Pod wpływem tych pociągnięć na prywatnym rynku walutowym w Warszawie, tendencja dla dolara lekko się wzmocniła, tak, że dolar kalkulował się wczoraj w obrotach bankowych na 7.85 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dolary Stanów Zjedn. 7.75, Londyn 37.75, Nowy Jork 7.75, Paryż 28.90, Praga 22.88, Sztokholm 148.80, Wiedeń 108.80, Sofja 25.

Zycie sportowe.
Lacoste pokonał Borotra po 2 i pół godz. walce w turnieju tenisowym o mistrzostwo Ameryki. Wyniki: 15:13, 6:3, 2:6, 6:3 świadczą o niezwykłej zażartej walce.

Jeśli Cię dręcza myśl smutna i natężona, gnębi depresja i chęć samobójstwa, jeśli chcesz się wyrwać z łańcuchów i błędów młodości i mieć powodę umysłu i radość życia, musisz znać to życie, musisz znać jego niebezpieczeństwa i choroby a najlepsze rady, objaśnienia i wskazówki o tych najważniejszych dziś zagadnieniach higieny i leczniczo-zdrowotnej można w książkach niżej poleconych:
Prof. Emil Wyrobek:
(Z ostrożności chorób nędzy i upadku).
1) „Alkoholizm i Prestytacja“ bogato ilustr. cena 4 zł, 2) „Choroby Nerwowe i Umysłowe“, Paraliż postępujący, Hypochondria, Melancholia, Spaczenie umysłu, Rozpad umysłu, Głuptactwo moralne, Onanizm i swyrodniecie, Neurastenja, Histerja i Epilepsja, Ilustrowane pogotowanie 4 zł, 3) „Choroby Weneryczne“, ich skutki i znaczenie w życiu, ilustr. 3 zł, kosztu opł. pocztowej 90 gr, Do nabycia w księgarni „Wiedza i Sztuka“ Kraków, Golebia 10, oraz we wszystkich księgarniach. 91

Unieważniam skradzioną książeczkę wojskową na nazwisko Jan Sieradzki urodzony w r. 189- w Pozwowiec, wydaną przez P. K. U. Kraków. 178

STARUSZKA
 córka oficera Wojsk pol. z r. 1891, niedolna dopraczy z powodu starości, złamania ręki i ciężkiego poparzenia, uprasza o łaskawą pomoc.
Datki przyjmują Administracja „Głosu Narodu“.

Kanarki harceńskie
samyczki śpiewające w dzień i przy świetle w każdym czasie do sprzedania w cenie
Zł 25, 30, 35 do 50, samiczki rozplodowe od 8 do 14 Zł sprzedaje
STEFAN RAZOWSKI
Kraków — ul. św. Krzyża 11.
Zgłoszenia pisemne przyjmuje Administr. „Głosu Narodu“.

FISHARMONJA
duża 171
nadająca się nawet do kościoła 12 rejestrów — zupełnie nowa okazjnie do sprzedania.
Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ pod „Fisharmonja“.

KRAKOW ul. św. Tomasza L. 35. KSIĘGARNIA KRAKOWSKA KRAKOW ul. św. Tomasza L. 35.

poleca następujące wydawnictwa:

O. JACEK WORONIECKI: „Katolicka etyka wychowawcza“. Część pierwsza analityczna (Str. 232 in 8-0) Cena zł 5.20
Książkę swoją O. Woroniecki przeznaczył dla katolików wiarycznych, zwłaszcza studentom, studującym teologię lub filozofję, może ona oddać cenne usługi, gdyż dotychczas o etyce mieliśmy tylko podręczniki szkolne. Jednakże i niekatolicy, którzyby pragnęli poznać naukę Kościoła o tych moralnym, zdobędą w „Etyce wychowawczej“ niezbędne dla siebie wiadomości.

JULJA PIASECKA: „Koledzy Romcia“. Winieta okładkowa Marii Jarczyńskiej, ilustracje Marii Zajątkiej. (Str. 154 in 8-0). Cena w kart. zł 4.20
Grono chłopców w wieku szkolnym dookazuje aż zapadło. Hełkro jednak coś przeszkobił, czy to względem nauczyciela, czy względem kolegów, zawsze żalowała będą, a nieraz poniosa karę dotkliwą. Zbytki ich ozywiałą treść tej powieści, przeznaczonej wygłoszenia dla chłopców, ale nigdy nie są przedstawione, jako zachęta do naśladowania przez młodych czytelników.

DR. FR. CIESZYŃSKI: „W sprawie wychodźstwa“. (Str. 80) Cena gr 30
Rzecz podyktowana szczerem uczuciem patrijotycznym daje znakomitą streszczony pogląd na smutną tę kartę w dziejach naszego narodu oraz perspektywę na przyszłość.

SW. TERESA OD JEZUSA: „Droga doskonałości“. Polski przekład Ks. Bpa Kossowskiego. Opracował i przedmowa poprzedził O. Jacek Woroniecki O. P. (Str. 287) Cena zł 2.80
Wyszakotane sfery naszego społeczeństwa z radością powitały nowe wydanie „Drogi Doskonałości“ św. Teresy, tego „arcydzieła zdrowego rozsądku w dziedzinie mistyki“, jak się o niem wyraził kardynał Perreand, poprzednie bowiem wydanie Ks. Bpa Kossowskiego było już zupełnie wyczerpane.

zanka wskazówek etycznych dla dorosłych panien. Str. 238. Wydanie trzecie zmienione.
Cena w brosz. zł 2.60, w kart. zł 3.90
„Na wejście w świat“ znajdzie się z pewnością w każdym domu, gdzie tylko są panny wstępujące w życie. Dziełko to będzie doradczą nie tylko córkom, ale również i matkom w tym doniosłym, przełomowym okresie.

H. FEDERER. 2
PANI AGNIESZKA.
Tłóm. M. I. Brzezińska.
„A kram wasz, gentillissime signora di Serla, 30?“
Boleśnie spogląda Agnieszka na swój obłażony, pstry kram. „Musiałabym go poniechać“ — wzdycha. — „Może Michaela... ale zieleń!“
Michała była to wierna sługa domu. Wspominała prowadziła gospodarstwo i obsługiwała i rozpieszczała młodego di Serla — jak królowicza. Ona to, skoro spostrzegła, że chłopak posiada zdolności jedynie do handlu, targowania się i zarobku — wyszalała go przede wszystkim w czterech działaniach. Bo i ona była sprytną licząrką i w jednym mgnięciu swych chytrych oczek zliczała rachunek za sztery kawy, dwie wiśniówki, trzy klejiszki Chianti — z dokładnością na centesima.

nie imienninowe dla matki — tabliczkę mnożenia. Bez zająknięcia. Najlepiej szło mu mnożenie. Dzielenie odbywało się wprawdzie też dość pewnie, ale z niejaką niechęcią jakby z pewnym wewnętrznym oporem przeciwko dzieleniu rozdabaniu, zubożaniu się, co w tem działaniu tkwi tak niesamowicie.
Matka klaskała z zachwytu w swe wielkie dłonie. Została zwyciężona. Zrezygnowała więc z biletu, pelerynki kanonika i pastorału biskupa i rzekła: „Będziesz więc, w imię Boga, kupcem, jak wszyscy di Serla“.

szeń nie pomógł, choć tak gorąco modliła się do Niego. Marzo był i został dla Perugji nieokreślanym chyliskiem!
Kiedy skończył szesnaście lat (co u nas na północy równa się 18—20 lat), zaczął pomagać matce w kramie. I patrzył! Ten zły teoretyk okazał się znakomitym praktykiem. — Wprost podziwny godny talent objawił się w nim. Tam, gdzie padrona opowiadała, on już układał poematy, gdzie ona szkicowała, on malował, gdzie ona posrebrzała, on złocił. A uśmiechał się swymi filuternymi, słodkimi, szarymi oczkami tak ujmująco i z taką powagą marszczył swe czoło woskowobiałe pod krótkimi, kruczoczarnymi, gestemi włosami, że pielgrzymi wkrótce chętniej u niego kupowali, niż u matki, i oien bogobojnej zazdrości pałł na duszę Agnieszki.

dla zmarłych, dla pokuty za grzechy, lub w razie nieszczęścia jakiegokol. Następnie — różańce z kulek drewnianych i obrazki św. Franciszka bez blizny.
Na stole od strony góry sprzedawała Agnieszka różańce z kości, białe świeczki używane w radości, dla niewinnych, z okazji cudu, lub w słuchaniu modlitwy — i wreszcie obrazki Świętego w mistycznym blasku płętu blizn.
Złoto spływało wieczorem do wspólnej szkatuły. Ale nie końcowy dzienny zysk był świętem dla tych dwojga serc, jeno sam handel jako taki. I to właśnie święto psuli sobie oboje wzajemnie przez to, że każde z nich chciało grać pierwsze skrzypce, każde chciało być wyrocznią.

— Tutaj są różańce z korali — rzekła Agnieszka swym głębokim altem. — Korale z morza Jońskiego, wydobyte przez krzyżowców, braci Franciszka.
— Oto, szlachetny panie, różaniec z drzewa cedrowego — śpiewał słodki, czysty głos Marza, któremu towarzyszył ujmujący, chłopięcy uśmiech — z drzewa cedrowego z góry Oliwnej. Mówię o górze Oliwnej przy Jerozolimie!
Na ten atut zagrziała matka podniesionym tonem:
— A może wasza wysokość życzy sobie mieć ten różaniec z pereł? Niedrogil Naturalnie, pereł są prawdziwe, znalezione na dolinie Józafata. Powiadają, że te łyżki wielkiego proroka Jeremiaśza, które skamieniały tam, gdy on pościł i pokutował za biedny, wzięty do niewoli naród swych kochanych żydów...
— Tak, dostojny, pobożny pielgrzymie, to jest rzeczywiście wspaniały różaniec. Ale co dopiero ten otol — dzwonił melodyjny głosik chłopca. — Te kuleczki są, pod gwarancją, wyrzeźbione z ozary, z której Święta Rodzina jąda mleko i zacierkę na obiad i wieczrę.